
 1 1 11 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 35/12-09-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 670-35/12-09-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση δαπάνης και διάθεσης πίστωσης για αμοιβή δικηγόρου, Π.Ε. 
Κέρκυρας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 12 - 09 - 2017  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
76076/74/08-09-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Αντιπρόεδρος 
3. Λουκία Κατωπόδη που αναπληρώνει το τακτικό μέλος Σταύρο Γρηγόρη                                 
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος    
5. Σουσσάνα Πεφάνη            Τακτικό Μέλος    
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
7. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος 

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Ε.Η.Δ. Θέμα 21oο: Έγκριση δαπάνης και διάθεσης πίστωσης για αμοιβή δικηγόρου, 
Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 21ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ. 
Νικολέττας Πανδή, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΩΝΧΛ7ΛΕ-ΕΕΚ



 2 2 22 

1. Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου 
Λογιστικού,      ελέγχου των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις». 

2. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

4. Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού       
στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του 
ευρώ       και το  Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». 

5. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

6. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την       
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας        
2009/50/ΕΚ. 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας   Ιονίων Νήσων» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (ΦΕΚ 
4402/Β΄/30-12-2016) 

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 89421/34442 απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους 
Αντιπεριφερειάρχες της ΠΙΝ (ΦΕΚ 2614/Β΄/01-10-2014) 

9. Το άρθρο 60 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014) «Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» 

10. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων,           
Προμηθειών & Υπηρεσιών»( προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και           
2014/25 ΕΕ). 

11. Το άρθρο 22 (Τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016) του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 
227/Α΄/6-12-2016) «Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, 
άρση κανονιστικών εμποδίων στον ανταγωνισμό και λοιπές διατάξεις» 

12. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης 
ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  

13. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) 
«Ανάληψη        υποχρεώσεων από τους διατάκτες».   

14. Την με αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) 
ερμηνευτική εγκύκλιο του Π.Δ. 80/05-08-2016 

15. Τον ψηφισθέντα προϋπολογισμό της ΠΙΝ έτους 2017 
16. Το γεγονός ότι ο δικηγόρος Κέρκυρας κ. Μουζακίτης Ιωάννης  είχε 

οριστεί με την υπ. αρ. 802-45/11-10-2016 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής προκειμένου να παρασταθεί στο Πρωτοδικείο Κέρκυρας για 
την Υπόθεση Μιχαλά Βασιλείου και Σπανοπούλου Κυριακής καθώς και 
σε κάθε μετ' αναβολή δικάσιμο και η οποία είχε οριστεί για τις 19 
Οκτωβρίου 2016 . 

17. Το γεγονός ότι αναβλήθηκε η εκδίκαση της ανωτέρω υπόθεσης και 
ορίστηκε  η 20-09-2017 και ώρα 12:00 ως νέα ημερομηνία εκδίκασης 
της αγωγής των Μιχαλά Βασιλείου και Σπανοπούλου Κυριακής κατά της 
Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας σχετικά με αποζημίωση από τροχαίο 
ατύχημα. 

 
 

AITOYΜΑΣΤΕ 
 

ΑΔΑ: ΩΝΧΛ7ΛΕ-ΕΕΚ



 3 3 33 

  Την έγκριση της σχετικής δαπάνης ποσού πεντακόσια (500,00)  ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και την διάθεση πίστωσης του 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 4071/2012 σχετικά με την 
αμοιβή του δικηγόρου Κέρκυρας κ. Μουζακίτη Ιωάννη  (ΑΦΜ 045570157 ΔΟΥ 
Κέρκυρας) όπως παραστεί κατά τη δικάσιμο της 20ης Σεπτεμβρίου 2017 
ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00   καθώς και σε κάθε μετ' αναβολή δικάσιμο 
ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου  Κέρκυρας  προκειμένου να διασφαλίσει 
την προάσπιση των συμφερόντων της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της 
ΠΙΝ κατά την εκδίκαση της από 30-12-2012 αγωγής των κ. Μιχαλά Βασιλείου 
και Σπανοπούλου Κυριακής καθώς υπάρχουν  οι αναγκαίες πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2017 σύμφωνα με την υπ. αρ. 199/2017 
βεβαίωση  Δ/νσης Οικονομικού Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Φ 01073, ΚΑΕ 
0894.00.001)  
 
Η δαπάνη είναι νόμιμη διότι στην ΠΕ Κέρκυρας δεν έχει προσληφθεί 
δικηγόρος με πάγια αντιμισθία.  
Επιπλέον οι δικηγόροι με αντιμισθία  της Π.Ε. Λευκάδας και Π.Ε. 
Κεφαλληνίας & Ιθάκης  είναι αδύνατον να υποστηρίξουν και τα 
συμφέροντα της Π.Ε. Κέρκυρας λόγω της νησιωτικότητας. 
 
 

    ΣΥΝ/ΝΑ 
1. Η από 30-10-2012 αγωγή 
2. Η ΚΛ885/7-8-2017 κλήση του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
 

 
 

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε.                                                                                                     
ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

                                                                                                        
 

ΝΙΚΟΛΛΕΤΑ ΠΑΝΔΗ                                             
 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εγκρίνει και διαθέτει την πίστωση της σχετικής δαπάνης ποσού πεντακόσια (500,00)  
ευρώ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και τη διάθεση πίστωσης του προϋπολογισμού 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 4071/2012 σχετικά με την αμοιβή του δικηγόρου 
Κέρκυρας κ. Μουζακίτη Ιωάννη  (ΑΦΜ 045570157 ΔΟΥ Κέρκυρας) όπως παραστεί 
κατά τη δικάσιμο της 20ης Σεπτεμβρίου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, καθώς 
και σε κάθε μετ' αναβολή δικάσιμο ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου  Κέρκυρας  
προκειμένου να διασφαλίσει την προάσπιση των συμφερόντων της Περιφερειακής 
Ενότητας Κέρκυρας της ΠΙΝ κατά την εκδίκαση της από 30-12-2012 αγωγής των κ. 
Μιχαλά Βασιλείου και Σπανοπούλου Κυριακής, καθώς υπάρχουν οι αναγκαίες 
πιστώσεις στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2017, σύμφωνα με την υπ. αρ. 
199/2017 βεβαίωση  Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Φ 01073, 
ΚΑΕ 0894.00.001)  
 
Η δαπάνη είναι νόμιμη διότι στην ΠΕ Κέρκυρας δεν έχει προσληφθεί δικηγόρος με 
πάγια αντιμισθία.  

ΑΔΑ: ΩΝΧΛ7ΛΕ-ΕΕΚ



 4 4 44 

Επιπλέον οι δικηγόροι με αντιμισθία  της Π.Ε. Λευκάδας και Π.Ε. Κεφαλληνίας & 
Ιθάκης  είναι αδύνατον να υποστηρίξουν και τα συμφέροντα της Π.Ε. Κέρκυρας λόγω 
της νησιωτικότητας. 
 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης.  
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 670-35/12-09-2017 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
                                         Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος               

              Λουκία Κατωπόδη 
Διονύσιος Στραβοράβδης                   Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη 

         Σουσσάνα Πεφάνη 
         Γεώργιος Τσιλιμιδός 

                     Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής               
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
     
   Ειρήνη Διαμάντη 
 

ΑΔΑ: ΩΝΧΛ7ΛΕ-ΕΕΚ


		2017-09-14T11:32:43+0300
	Athens




